Marca dopo la pace del 1420) e quindi l'intero apparato sopravvisse solo circa 7 anni, non potendo perciò svilupparsi ulteriormente. Un'entità amministrativa organizzata, capillare ma non definitivamente compiuta al punto da poter esser considerata a tutti gli effetti "statale".

## *Appendice*

Sigle e segni speciali utilizzati in *Appendice*:

( ) = per lo scioglimento di abbreviazioni e compendi che possano offrire esiti diversi;

| = per indicare la fine di ogni capoverso;

| | = per indicare la fine di ogni pagina;

[ ] = per le integrazioni delle lacune;

[...] = per indicare il numero probabile delle lettere illeggibili a causa di lacerazioni o macchie di umidità. Il numero dei punti corrisponde alle lettere presumibilmente mancanti, nel caso fossero pari o maggiori a dieci si utilizzano tre punti.

### 1

1415, maggio 6, San Severino Marche

*Malatesta dei Malatesti scrive alla comunità ed ai priori di Montecassiano circa i motivi della guerra contro Rodolfo da Varano e l'impossibilità di giungere a uno stato di tranquillità nella Marca d'Ancona a causa dei piani del signore di Camerino volti a impedire una possibile tregua tra i Malatesti e Ludovico Migliorati e a condurre dalla propria parte Braccio da Montone.*

AcMon, *Riformanze*, vol. 3 (1414-1422), cc. 19r-19v.

Egregiis amicis carissimis potestati, prioribus, co(mun)i Montis Sancte Marie in Cassiano.

Io penso che ad nostro Sengnore Dio et a tucto el mundo sia noto et manifesto li recrescimenti et inganni i quali i mei magnifici fradelli et mi abiamo receudo da Ridolfo da Camerino im più et diversi modi siche denu(ti)are quelli per lo presente omecto ma per notificare quello che ultimatamente contra de noi a facto, ve dico che a dato denari ad Braccio de Montone solo perché faccia guerra ad nui et così a facto el dicto Braccio che a receudo el magnifico fradello s(engnor) Giorgio de l'Ordelaffi nostro collegato et ultra de questo, volendo io venire ad pace con messer Lodovico de Melliorati, el dicto Rodolfo a mandato ad persuadere al dicto messer Lodovico non venga ad concordia con nui

perché a lui derrà auxilio et favore et omne altro adiutorio a lui possibile et questo e della bocca prima de messer Lodovico predicto per le quale cose non possendo più tollerare queste nequitie et recrescimento che ce a facto per lo passato et per lo presente contra omne debito de raione, ve significo che io so disposto actendere alli soi danni et con lu nome de Dio cercare contra lui quello che a facto contra nui. Sicche da mo inanti guardateve da lui et da sue genti et terre como da nemici et offendete a quilli et difendeve quando ve possibile et mustratili che non a facto bene perché o speranza in nostro S(engnore) Dio et in la ragione la quale favorezza nui che dilli soi errori lo farrimo bene remanere recredente. Malatesta de Malatestis, in campo iuxta Sanctum Severinum, VI maii, indictione VIII.